
D.D.G. n.  184

Repubblica Italiana
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO S3 - PATRIMONIO
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
VISTO il Decreto legislativo n. 42 del 22 gennaio 2004, recante il Codice dei Beni Culturali e del paesaggio e 

s.m.i.;
VISTE le LL.RR. n. 28 del 29/12/1962 e n. 2 del 10/04/1978 e s.m.i.;
VISTO il D.P. n. 925 del 05/03/2015 di conferimento incarico di Dirigente generale del Dipartimento regionale 

dei beni culturali e dell'identità siciliana dell'Assessorato regionale di beni culturali e dell'identità siciliana 
al dott. Gaetano Pennino;

VISTO l'art. 24 della l.r.  n. 8/2016 , recante “Modifiche alla L.r. n.12/11 per effetto dell'entrata in vigore del  
Decreto legislativo n. 50 del 18.04.16”;

VISTI il Regolamento (CE) n. l080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006, relativo al 
Fondo europeo di  sviluppo regionale e  recante abrogazione del  Regolamento (CE) n.  L783/  1999;  il  
Regolamento  (CE) del  Consiglio  n.  l083/2006 dell'11  luglio 2006,  recante disposizioni  generali  sul 
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione; il Regolamento 
(CE)  n.  1828/2006 della  Commissione  dell'8  dicembre  2006  e  successiva  rettifica  (GU dell'Unione 
europea L. 45/3 del 15 febbraio 2007), che stabiliscono modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 
l083/2006 del Consiglio e del Regolamento (CE) n. l080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio e 
loro  s.m.i.;  la  Decisione  C(2007)  3329 del  13  luglio  2007 con  la  quale  la  Commissione  Europea  ha 
approvato il  Quadro Strategico Nazionale (QSN)  per la politica regionale di sviluppo 2007-2013 dello 
Stato Italia;

VISTO il  Programma  Operativo  Interregionale  "Attrattori  culturali,  naturali  e  turismo" adottato  con 
Decisione della Commissione C(2008) 5527 del 6 ottobre 2008 come da ultimo modificato con Decisione 
della Commissione C(2013) 9672 del 18 dicembre 2013;
- il Decreto del Segretario Generale del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo n. 13 del 
15/10/2013,  registrato  dalla  corte  dei  Conti  il  23  dicembre  2013  Rg.  15  Fg.  160,  nella  qualità  di  
Organismo  Intermedio  dell'Asse  I  Linea  di  intervento  I.1.1  del  POIn  “Attrattori  culturali  naturali  e 
turismo” e di Responsabile dell'attuazione del PAC “Valorizzazione delle aree di attrazione”, con il quale 
sono stati ammessi al finanziamento a valere sia sul POIn “Attrattori culturali naturali e turismo” Asse I  
Linea di intervento I.1.1 che sul PAC “Valorizzazione delle aree di attrazione”, fra gli altri,  fra i quali 
anche l'intervento Sicilia n. 17 -"Itinerari Culturali subacquei in  Sicilia" per un importo complessivo 
di € 658.928,99 di cui € 32.946,45 a carico del PAC;

VISTO  il  D.D.G n. 2767  del 24.09.2013,  con il quale questo Dipartimento ha proceduto ad approvare in linea 
amministrativa l'intervento CUP  G78I13000750005 "Itinerari  Culturali  subacquei  in   Sicilia"  di    € 
658.928,99;

VISTO il  D.D.G.  n.  4719 del  18.12.2015  registrato  dalla  Ragioneria  C.le  il  21.12.2015 al  n.  91  con  cui  la 
prenotazione di impegno n. 91/2015 è trasformata in impegno definitivo per l'importo di € 7.597,80 sul  
cap. 776085 per il  pagamento delle spese relative ai componenti della commissione di gara, nominati 
dall'UREGA e per il contributo ANAC;

VISTO il D.D.G. n. 5275 del 16.11.2016 registrato dalla Ragioneria C.le il 23.11.2016 con cui è stato approvato il 
Quadro Economico rimodulato a seguito della stipula del  Contratto d'appalto rep. n. 13 del 19.11.2015 
tra  la  Soprintendenza  del  Mare  e  la  ATI  Pisciotta  Costruzioni  s.r.l.  (capogruppo)  e  Teknomar  s.r.l. 
(mandante), così come  segue:

1/3



A IMPORTO DELLE OPERE 
Importo dei lavori a base d'asta € 327.815,09
Oneri  per la sicurezza non soggetti a ribasso €   12.134,11

Sommano i Lavori € 339.949,20 € 339.949,20
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1   IVA al 21% (21% A+B1) €   74.788,82
2   Spese pubblicazione bando  e AVCP e commissione gara €   10.097,80
a) Contributo ANAC €     225,00
b) componente esperto giuridico Urega €  3.686,40
c) componente esperto tecnico Urega €  3.686,40
d) componente esperto €  2.500,00
3   Spese tecniche €     8.332,09
4   Spese realizzazione materiale divulgativo €   44.844,15
5   Spese realizzazione portale internet e registazione dominio €   24.917,77
a) Realiz.  sito internet dedicato  con registaz.  Dominio €    3.599,00
b) fornitura materiale informatico per video e sito web    €  16.660,32
c) materiale docum. Video per sito web €    3.184,20
d) materiale informatico per sito web €    1.474,25
6   Acquisizione attrezzature video  €   15.999,08

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE            € 178.979,71   €    178.979,71  
    IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B)                            €  518.928,91

 C     ECONOMIE                    € 140.000,08
                                            

CONSIDERATO CHE 
 la commissione giudicatrice, nominata con nota n. 1177 del 25.06.2015 (ex art. 84 del Codice dei Contratti 

pubblici  relativi  ai  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  direttive  2004/17/CE  e  2004/18/CE), 
ritualmente riunitasi in data 30.06.2015 con nota trasmessa in pari data al prot. 1197, ha richiesto alla stazione  
appaltante,  in  ragione  delle  complessità  delle  anomalie  riscontrate  e  con  riferimento  ai  criteri  di  
aggiudicazione, l'intervento di un Esperto in grado di effettuare le necessarie interpretazioni tecnico-giuridiche  
e procedurali, anche a supporto del RUP nella fase di affidamento del contratto;

 a seguito di atto di interpello interno del 03.07.2015 prot. n. 1219 con  esito negativo è stata accertata la  
carenza in organico di adeguate professionalità tra i funzionari di amministrazioni giudicatrici;

 si  è  proceduto con nota prot.  n.  1234 del  08.07.2015 a comunicare anche al  Consiglio dell'Ordine degli  
Avvocati di Palermo rituale atto di Interpello per la nomina di un esperto da selezionare in base al criterio di 
rotazione tra gli appartenenti alla categoria dei professionisti iscritti all'Albo professionale da almeno 10 anni;

 con nota prot.  1238 del  08.07.2015 si  pubblicava l'Avviso pubblico per la selezione di un Esperto per la  
Commissione giudicatrice e per l'assistenza al Rup;

 il  13 luglio 2015 perveniva via email - prot. n. 2150 del 14 luglio 2015 - la terna di professionisti selezionati 
dal  Consiglio  dell'Ordine  degli  Avvocati  di  Palermo  e   il primo  professionista  nominato,  Avv.  Antonio  
Falcone del Foro di Palermo, comunica la propria disponibilità a partecipare al procedimento di composizione 
della Commissione giudicatrice ex art. 84 del c.d. Codice degli appalti;

VISTE  - la nota prot. n. 1276 del 17.07.2015 con cui il Soprintendente del Mare  nomina    l'Avv. Antonio Falcone, 
quale  Esperto  in  gestione  dei  Contratti  pubblici  relativi  ai  lavori,  servizi  e  forniture,  in  attuazione  delle  direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE per assistere la Commissione giudicatrice e il RUP;
-  l'Atto di diffida e messa in mora trasmetto dall'Avv. Antonio Falcone tramite PEC il 29.12.2016;
RITENUTO di procedere all’approvazione, in linea amministrativa, del sopracitato incarico e della regolare esecuzione
della prestazione ed accreditare attraverso l'emissione di apertura di credito,   nei confronti del Funzionario Delegato  
Soprintendente  del  Mare  sul  capitolo  776085  la  somma,  di   € 2.500,00 prevista al punto B2d)  delle  somme  a 
disposizione;
VISTO il  D.D.G. n. 1554 del 05.06.2015 con il quale è stata attribuita l'attuazione degli interventi  in parola ai Servizi  
competenti;
VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.i. gestione della  spesa ed esercizio provvisorio”;
VISTO l'art.  68  la  L.R.  12  agosto  2014,  n.  21 "Norme  in  materia  di  trasparenza  e  di  pubblicità  dell’attività 
amministrativa";
VISTO il Decreto Legislativo 14/03/2013 n. 33 di "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di trasparenza e 
diffusione di  informazione da parte  delle  pubbliche amministrazioni" con particolare riferimento all'art.  37 recante  
"Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture";
VISTA  la l.r.  n.  28 del  29.12.2016 che approva il   Bilancio provvisorio  della Regione Siciliana,  per l’esercizio 
finanziario 2017;

2/3



DECRETA

 Articolo 1) Per i motivi esposti in premessa, si approvano  in linea amministrativa l'atto di nomina, prot. n. 1276 
del 17.07.2015,  stipulato con    l'Avv. Antonio Falcone, quale Esperto in gestione dei Contratti pubblici relativi ai lavori, 
servizi e forniture,  in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE per assistere la Commissione giudicatrice 
UREGA e il  RUP nonchè la  regolare fornitura del  servizio punto B2d) delle  somme a disposizione dell'intervento  
"Itinerari Culturali subacquei in  Sicilia" -  CUP  G78I13000750005   e  CIG 53697054BE.

Articolo 2) Per le motivazioni  e finalità citate in premessa, l'importo di € 2.500,00,   sarà accreditato,  a mezzo di 
apertura di credito, sul capitolo 776085, al Funzionario Delegato  Soprintendente del Mare,   che liquiderà il creditore 
sulla  base  della  documentazione  a  supporto  dei  crediti  comprovante  l'effettiva  liquidabilità  del  titolo,  a  seguito di  
verifica analitica compresa l'ammissibilità della spesa.

Articolo 3) Ai fini dell’ammissibilità della spesa si farà riferimento al DPR 3.10.2008 n. 196 pubblicato sulla 
GURI n. 294 del 17.12.2008 Regolamento di esecuzione e del regolamento (CE) n. 1083/2006 recante disposizioni 
generali sul FESR sull’FSE e sul Fondo di coesione.

Il presente Decreto sarà pubblicato su sito Istituzionale del Dipartimento ai sensi dell'art. 68 della L.R.le n. 21 del  
12/08/2014 e ss.mm.ii. e  trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato regionale dei Beni Culturali  e dell'Iden-
tità Siciliana per il Visto di competenza.

Palermo li, 31/01/2017

 

 F.to  Il DIRIGENTE GENERALE
                          Dott. Gaetano Pennino

             

3/3


